
HELLIGE NÆTTERS TID
og EPIFANIAS

Januar
1 · 2024

KRISTENSAMFUNDET

SJÆLLAND · KØBENHAVN
Sankt Knuds Vej 13, 1903 Frederiksberg  C

Præst: Mette Weinhard 3331 4341 bedst 9.00 -11.00; 19.00 -21.00
mette.weinhard@gmail.com

Kontakt: Karen Margrete Lerche-Petersen  2147 3317

FYN · JYLLAND · AARHUS
Bergensgade 14, 8200 Aarhus N

Præst: Mette Weinhard 3331 4341 bedst 9.00 -11.00; 19.00 -21.00
mette.weinhard@gmail.com

AKUTTELEFON · FOR HELE LANDET: 4251 0600 

INFORMATION

KRISTENSAMFUNDETS KONTO · SJÆLLAND OG KØBENHAVN: 
MERKUR · 8401  11 02 37 7 · MOBILEPAY 43 515 (angiv hvad der gives bidrag til)

KRISTENSAMFUNDETS KONTO · FYN OG JYLLAND:
MERKUR · 8401  17 50 21 7 · MOBILEPAY 34 473 (angiv hvad der gives bidrag til)

KASSERER: Lisa Bratlann 4040 5910 lisabratlann@gmail.com
BLADET (via e-mail): Henning Christiansen h.christiansen@hotmail.dk
HJEMMESIDE:  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · www.kristensamfundet.dk

SAKRAMENTALE HANDLINGER såsom Dåb, Bryllup, Skriftemål, 
Den Sidste Olie, Bisættelser og Begravelser – afholdes efter aftale
med en præst …

KRISTENSAMFUNDETS KULTISKE HANDLINGER, foredrag og sammen-
komster er åbne for alle. Kristensamfundets økonomiske grundlag
skabes gennem frivillige bidrag …
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EVANGELIESTEDER
Januar 2024

Hellige Nætters tid

Nytårsdag, mandag den 1. januar 
Ordet - Prolog til Joh.evang.

Dagene tirs. den 2. til fre. den 5. jan.
Livets ord - 1. Joh.Br. kap. 1, 1-10
Guds og menneskers kærlighed - 1. Joh.Br. kap. 4, 7-16

Epifanias

Helligtrekonger lørdag den 6. januar
De hellige tre Konger - Matt. 2, 1-12

1. Søndag den 7. januar
De hellige tre Konger - Matt. 2, 1-12

2. Søndag den 14. januar
Den tolvårige Jesus i Templet - Luk. 2, 41-52

3. Søndag den 21. januar
Brylluppet i Kana - Joh. 2, 1-11

4. Søndag den 28. januar
Den syge ved Betesda dam - Joh 5, 1-16

Trinitatis

Søndag den 4. februar
Lignelsen om arbejderne 
i vingården - Matt. 20, 1-16
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Kære venner og medlemmer af
Kristensamfundet

Det nye år er begyndt, og det betyder både i Aarhus og i Køben-
havn, at vore konfirmander begynder at deltage i Menneske-
vielsens Handling. I København er der seks piger, som siden
efterårsferien har fulgt undervisningen på Sankt Knuds Vej – de
er engagerede og stiller ofte rigtigt gode spørgsmål. I Aarhus er
der en lille gruppe på tre elever fra Steinerskolen i Skanderborg,
som siden sidst i november er blevet undervist, når jeg er
i byen, og de forsøger med ildhu at indhente det forsømte –
begge grupper bliver konfirmerede i påsketiden.

Hele landets konfirmander samles i København i weekenden
den 19.-20.-21. januar og undervises sammen, for at vi alle kan
opleve, hvor stort Kristensamfundet er. Denne weekend mødes
vi nemlig fra Danmark med tre præster fra Nordtyskland og
deres atten konfirmander – det glæder vi os alle til. Sidste år
mødtes vi med konfirmander fra Kiel, og det blev en stor ople-
velse for os alle. Det gik fint med at forstå hinanden, og de fle-
ste af disse unge kan tale engelsk. 

De kommende konfirmandgrupper for 2025 på Fyn og i Aarhus
vil i 2024 påbegynde undervisningen inden sommerferien – det
er meget få timer de ellers får, når jeg er i disse byer ca. en gang
om måneden.

I februar-bladet vil der blive orienteret om tidspunkterne for de
kommende årsmøder i menighederne.

I ønskes alle et godt nytår …

Med venlig hilsen

Mette Weinhard
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KØBENHAVN
Sankt Knuds Vej 13

Menneskevielsens Handling i juletiden
Hellige Nætters tid
Hver dag incl. fredag den 5. januar: kl 10.00

Helligtrekonger:
NB! Lørdag den 6. januar: kl 9.00

Derefter lørdage og søndage: kl 10.00

Søndagshandling for Børn kl 11.00
På søndage – finder sted også med ét barn

NB! De deltagende børn bedes møde kl 10.55
Se ‘Meddelelser’

Hellige Nætters tid
Nytårsaftens dag, søndag den 31. december
Kl 10.00: Menneskevielsens Handling

Derefter en kop kaffe/te
Kl 11.45: Hyrder og konger

Julefortællingens aspekter 
fra åndshistorisk og 
sjæleligt-spirituelt perspektiv
Foredrag ved Stephan Frister
Gratis entré (frivillige bidrag til 
rejseomkostninger er velkomne)

Nytårsdag, mandag den 1. januar 2024
Kl 10.00: Nytårsprædiken:

„Down by the Riverside …“
Hvor kommer freden fra?
Ved Stephan Frister – og 
Menneskevielsens Handling
Derefter en kop kaffe/te …

Epifanias
Helligtrekongers dag, lørdag den 6. januar
Kl 9.00: Menneskevielsens Handling
Kl 10.00: Antroposofisk Selskabs Vintertævne

Lørdag den 13. januar
Kl 10.00: Menneskevielsens Handling for afdøde

Mindehandling holdes for Johnny Rostgaard Nielsen

Søndag den 14. januar
Kl 10.00: Menneskevielsens Handling 

Derefter: en kop kaffe/te
Kl 11.45: Evangeliekreds

Vi fortsætter med at studere på tværs af de enkelte
evangelister, og ser på motiver, der fører os på 
sporet af Kristi inkarnation i Jesus

Tirsdag den 16. til lørdag den 20. januar 
Besøg af tyske konfirmander 
Fra Nordtyskland kommer der ca. 18 konfirmander
og 3 præster, som vil bo i bygningerne på Sankt
Knuds Vej 13. Fra torsdag den 18. vil vore danske 
konfirmander støde til … 

Lørdag den 20. januar
Kl 10.00: Menneskevielsens Handling
Kl 11.00: Fælles brunch for menigheden – og danske 

og tyske konfirmander

Lørdag den 27. og søndag den 28. januar
Kl 10.00: Menneskevielsens Handling på norsk

Præstebesøg fra Norge ved Kristine Høiland

Sydsjælland · Marjatta, Tappernøje
Der er ikke Menneskevielsens Handling
på Marjatta i januar …
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ODENSE
Tingløkkevej 25

Hellige Nætters tid
Lørdag den 30. december
Kl 9.30: Julehandling for Børn
NB! Teksten i Juletiden er en anden end i 

Søndagshandling for Børn resten af året
Se også ‘Meddelelser’

Kl 10.00: Menneskevielsens Handling
Pause

Kl 15.00: Nytårsandagt og prædiken
Med gennemgang af hele årets Tidebønner  … 
Derefter rydder vi op og pakker alteret ned

Fremblik Fyn · Epifanias
Fredag den 2. februar
Kl 16.30: Vi bygger alteret op 
Kl 17.30: Vi drikker kaffe/te og spiser medbragt mad
Kl 18.30: Evangelie-studiekreds
Kl 19.30: Afsluttende aftenandagt

Lørdag den 3. februar
Kl 09.30: Søndagshandling for Børn

Finder sted når mindst to børn deltager 
– aftal venligst indbyrdes

Kl 10.00: Menneskevielsens Handling
… så er der kaffe/te 
Derefter pakker vi alteret ned og rydder op 

Kl 11.45: Studiekreds om Trosbekendelsen
Kl 13.00: Frokost med Landsbestyrelsen
Kl 14.00: Bestyrelsesmøde i Landsbestyrelsen 

Se ‘Meddelelser’
Derefter oprydning …

AARHUS
Bergensgade 14

Hellige Nætters tid
Nytårsaftens dag, søndag den 31. december
Kl 10.00: Menneskevielsens Handling
Kl 11.00: Julehandling for Børn

Se også ‘Meddelelser’
Pause

Kl 15.00 -16.00: Nytårsandagt og prædiken
Med gennemgang af hele årets Tidebønner  … 

Nytårsdag, mandag den 1. januar 2024
Kl 10.00: Menneskevielsens Handling
Kl 11.00: Julehandling for Børn

Se også ‘Meddelelser’

Epifanias
Helligtrekongers dag, lørdag den 6. januar
Kl 10.00: Menneskevielsens Handling med 

Helligtrekongers-prædiken
Derefter sammenkomst med kirkekaffe …

Søndag den 7. januar 
Kl 10.00: Menneskevielsens Handling

Derefter kaffe/te
Kl 11.45: Hyrder og konger

Julefortællingens aspekter 
fra åndshistorisk og 
sjæleligt-spirituelt perspektiv
Foredrag ved Stephan Frister
Gratis entré (frivillige bidrag til 
rejseomkostninger er velkomne)



Fredag den 26. januar
Kl 11.00: Fredagsmøde

Rengøring/vedligeholdelse
Efter en frokostpause: 
Samtale om skiftende teologiske/spirituelle emner:
‘Fra Jesus til Kristus’ af Rudolf Steiner

Lørdag den 27. januar
Kl 10.00: Menneskevielsens Handling for afdøde

Holdes for Susanne Iversen

Søndag den 28. januar
Kl 10.00: Menneskevielsens Handling 
Kl 11.00: Søndagshandling for Børn

– finder sted også med ét barn!
Derefter: Kaffe/te og medbragt brød

Kl 11.45: Kristus i Årsløbet –
Årstidsbønnen til Helligtrekonger
Oplæg ved Mette Weinhard

Mandag den 29. januar
Kl 10.00: Menneskevielsens Handling

Derefter: Kaffe/te og medbragt mad
Kl 11.45: Formiddagskreds med evangeliearbejde

Vi arbejder med de fire evangelier og 
sammenligner fortællingerne i håbet om 
at blive klogere på fænomenerne – 
og på Kristi inkarnationsprocess i 
Jesus af Nazarets legeme og sjæl …

Kl 14.00: Konfirmandundervisning
på Steiner Skolen i Skanderborg

Konfirmanderne i Jylland
Fra torsdag den 18. til lørdag den 20. januar:

Konfirmanderne fra Aarhus tager på besøg 
i København for at møde konfirmanderne 
fra Flensborg, Kiel og København
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MEDDELELSER
Hele Landet

Tid og sted: Mette Weinhards ‘hjemsted’ i måneden

1. - 4. Januar  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . Aarhus
5. - 25. Januar  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . København

25. jan. - 1. Februar  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . Aarhus
1. - 3. Februar  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . Odense

*
Bisættelse
Ib Christensen, født den 29. januar 1924, døde den 25. novem-
ber 2023 på Plejehjemmet Thorsgården i Aarhus efter længere
tids sygdom. Ib Christensen blev bisat fra Vestre Kirkegårds
lille kapel den 12. december. Udsigning og Bisættelse var under
ét. En levnedsbeskrivelse følger i et senere blad. 

Landsbestyrelsesmøde i Odense lørdag den 3. februar
Hvis man har noget på hjerte eller har nogle ønsker, som be-
styrelsen gerne må tage  op –  er man velkomnen til at sende
en forespørgsel til bestyrelsen/mødeindkalderen. Brev eller
mail kan sendes til mette.weinhard@gmail.com, så vil det kom-
me på dagsordenen.

På vegne af bestyrelsen 
Mette Weinhard

Det nye nordiske seminarium
Der er nu oprettet en hjemmeside, som fortæller mere om det nye
seminarium: https://nordic-seminary.org. Her vil det endelige
program blive lagt ud, når det er færdigt. Tilmeldinger vil kunne
foretages fra midten af januar 2024.

9
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Julehandling og Søndagshandling for Børn
Kære menigheder og forældre til børn mellem 7 og 14 år. Kri-
stensamfundets ledelse og kultus-kommissionen har besluttet,
at der kan holdes Søndagshandling og Julehandling for Børn 
– også selvom der kun skulle være fremmødt ét barn. Vær
opmærksomme på, at teksten i juletiden er en anden end i re-
sten af året …

Mette Weinhard 

Kassererens Klumme
Vores underskud er desværre tilbage på niveauet fra september
måned – cirka 310.000 kr. Lad os håbe, at 2024 vil bringe os på
mere ret køl …

Det har også tidligere set lidt sort ud for vores fælles økonomi
– men hver gang er det lykkedes at komme ovenpå igen. Når
dette blad går i trykken og ud til medlemmer og venner af Kri-
stensamfundet, er december måned endnu ikke opgjort – og
den plejer jo at være god i økonomisk henseende!

Vi er stadig fulde af fortrøstning. Tidligere års opsparede drifts-
overskud har sikret, at vi har kunnet betale den dyre renovering
af Bergensgade i Aarhus og heldigvis er der stadig en god del
penge på denne opsparing.

Nu går jeg ind i årsafslutningen – med professionel hjælp denne
gang. Det giver en god tryghed at vide, at vores økonomiske for-
hold er klart belyst og gennemsigtige – og overholder de skær-
pede krav fra myndighedernes side om udarbejdelse af års-
regnskab for institutioner som vores.

Når der næste gang kommer kontante fakta om økonomien her
i bladet, bliver det i form af årsregnskabet. 

Venlig hilsen

Lisa Bratlann

Kasserer
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Igamle dage vidste man, at når en stor personlighed nærmede
sig jorden for at blive født som menneske, lyste den op på him-

len som en stjerne. Gennem mange århundreder havde man i alle
kulturer ventet verdensforløserens stjerne med inderlig længsel.

Da denne stjerne endelig viser sig, bryder de vise præstekonger op
fra hvert deres land.  De stiler målbevidst mod Betlehem ved at føl-
ge stjernens vej. Først vandrer de hver for sig, hver med sit følge.
Så mødes de, drager sammen videre, til de finder barnet, og til-
beder det. Der opstår et fællesskab gennem det fælles mål og den
fælles hengivelse.

Også for os lyser der en stjerne, ikke ude i rummet, den vandrer
ikke hen over himlen. Den bevæger sig i tiden, i årsløbet: Det er
Kristus, som i efteråret nærmer sig jorden, i julen forener sig med
den og i disse dage stjerneagtigt lyser ud af jorden.

Særlig modtagelige er vi for dette lys, når vi deltager i Menneske-
vielsens Handling. Vi kommer hver for sig,  usynligt fulgt af vore
afdøde og af menneskesjæle fra vor skæbnekreds. Vi samles her, 
og idet vi har fælles mål og hengivenhed, opstår der et fællesskab,
som vor egen stjerne trives i. Vor stjerne er det egentlige jegvæsen,
som er helt nær under Handlingen og modtager lys fra Kristus.
Siden går vi hver til sit, men et fælles lys fylder os, hvor vi end går
hen. Det er vor opgave at lade dette lys stråle for andre mennesker.

Inger Carlsen, 2002

Til sandhed må vi Selv den vi elsker strider
ene vandre     i det fjerne
og ej i følgeskab               dog, den som sejrer
med andre            når sin stjerne,

Vi synes først, vi er          og skaber, gennemkristnet 
i følget inde,                  i sin ånd
dog siden spredes vi    nyt hjem for brødre
for alle vinde       i Guds hånd 

Christian Morgenstern

EPI FANIAS


